<sup>54</sup> Dice: *Sed cum haec scribo, memoriae occurrit olim apud Ferrarienses puellam quandam apoplexia detentam fuisse, quae ob omnibus medicis pro mortua habebatur. Caeterum, cum mater puellam summpere amaret, eam non ita facile sepeliri permisit, et eo magis quia ab aliis perceperat, qui subito et repente gravioribus iis morbis corripuntur, et pro mortuis habentur, non sic facile et repente clero sunt committendi. Demum mater puellam per triduum apud se, contra omnium opinionem detineri fecit, et tertio die, puella quasi ex inferis subleata, revixit, et hodie adhuc, ut audio, pulcherrime vivit.* Y en los escolios añade: *Sed cum haec litteris mando, mulier quaedam Hebraea se offert, quae cum continuos quadraginta dies integros Hebraeorum more ieiunaret, inde debilis facta est. Caeterum, cum postea mali succi cibariis vesceretur, multum humorem pituitosum exaggeravit, ex quo cerebri cavitates oclusae sunt et obstructions factae, ad quas privatio sensus et motus sequuta est.*

una especie de animal, dotado de movimiento propio, con capacidad de desplazarse hacia las partes superiores de la anatomía femenina provocando ahogos y desmayos, pérdida de pulso y respiración, como se pensó durante siglos a partir del corpus hipocrático<sup>55</sup>. Lejos de esta visión, el portugués se refiere en dos ocasiones a la posición del útero (5.88 y 6.50), “entre el cuello de la vejiga y el intestino recto” sin entrar en más detalles: *uterus sive matrix inter collum vesicae urinariae et intestinum rectum sedet* (6.50), aunque, como asegura en otro lugar, a algunos médicos menos avisados en materia anatómica les cueste descubrirlo cuando es de pequeño tamaño, sobre todo en mujeres estériles o que no han parido: *huius mulieris uterus, ita intra intestinum rectum et vesicam contractus locabatur ut altera vesica ab imperitis et parum in anatomia exercitatis crederetur. Solet autem huiusmodi uterus in nonnullis mulieribus non raro conspici, praecipue sterilibus et quae nunquam pepererunt* (5.88).

Amato se basa en la inspección anatómica, pero el corpus de Galeno también confirmaba los asertos del portugués, pues el médico de Pérgamo afirmó tajantemente, aun en contra del mismísimo Platón, que el útero no era como un animal ni vagaba por el cuerpo: *hoc sciendum est, ut alibi demonstravimus, uterum neque animal esse neque per corpus vagari* (en sus comentarios al *liber de humoribus* de Hipócrates: KÜHN XVI, 179)<sup>56</sup>. Si bien, en distintos pasajes de su monumental obra, es cierto que se ocupó de la *suffocatio*<sup>57</sup> en los términos que después se repiten en todos los compendios de literatura médica latina en el Medievo.